Diário do Legislativo de 27/07/96

                                            MESA DA ASSEMBLÉIA

1 -  ATA .....................................
  1.1 - 35ª Reunião Extraordinária da Mesa da Assembléia
2 -.COMUNICAÇÃO DESPACHADA PELO SR. PRESIDENTE
3 -........CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR.
  1º-SECRETÁRIO ..............................
4 -.....................................ERRATA

                                            ATA
        ----------------------------------------------------------------------------

ATA DA 35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA MESA DA ASSEMBLÉIA
Às oito  horas do dia cinco de julho de mil novecentos e noventa e seis, reúnem-se na
Sala de  Reuniões da  Mesa da  Assembléia os  Deputados Agostinho Patrús, Presidente;
Wanderley Ávila,  1º-Vice-Presidente; Sebastião  Navarro Vieira,  2º-Vice-Presidente;
Rêmolo  Aloise,   1º-Secretário,  e  Antônio  Júlio,  5º-Secretário.  Havendo  número
regimental, o  Presidente declara  abertos os trabalhos do dia, e é lida e aprovada a
ata da  reunião anterior.  Em seguida,  a Mesa,  no uso de suas atribuições, aprova o
Parecer para o 2º Turno do Projeto de Resolução nº 866/96, que institui o Programa de
Desligamento Voluntário  de Servidor Público no âmbito da Assembléia. Aprova, também,
o Parecer  para  o  2º  Turno  do  Projeto  de  Resolução  nº  872/96,  que  institui
contribuição  previdenciária   para  custeio   da  aposentadoria  dos  servidores  da
Secretaria da  Assembléia Legislativa. Logo após, a Mesa, no uso de suas atribuições,
decide fixar  novos critérios  do Fundo  Fixo de  Caixa da Gerência-Geral de Serviços
Gerais. Isso  posto, o  Presidente distribui  ao relator,  Deputado Rêmolo  Aloise, o
processo contendo requerimento de natureza administrativa do Deputado Hely Tarquínio.
Prosseguindo, o  Deputado Rêmolo Aloise apresenta o parecer que emitiu sobre o citado
requerimento - parecer favorável - aprovado. A seguir, são aprovados atos relativos a
cargo em  comissão e de recrutamento amplo do Grupo Específico de Apoio às Atividades
de  Representação  Político-Parlamentar  da  Secretaria  desta  Assembléia,  a  serem
publicados no  "Diário do  Legislativo", de conformidade com a estrutura estabelecida
pelas Deliberações  da Mesa  nºs 1.117,  1.137, 1.155,  1.158, 1.168,  1.211, 1.216 e
1.279, de  1995, e 1.286, 1.294, 1.296 e 1.308, de 1996. Para finalizar, o Presidente
assina os  seguintes atos: autorizando o afastamento da servidora Neli Maria Carvalho
Guimarães do  exercício do  cargo de  Agente Parlamentar, classificada como Agente de
Execução do  Grupo de  Execução de Apoio à Administração da Secretaria da Assembléia,
para fins  de desincompatibilização, a partir de 2/7/96; autorizando o afastamento do
servidor  Juarez   Costa  Novaes   do  exercício  do  cargo  de  Agente  Parlamentar,
classificado como Agente de Execução do Grupo de Execução de Apoio à Administração da
mesma Secretaria, para fins de desincompatibilização, a partir de 2/7/96; autorizando
o afastamento do servidor efetivo José Mário Soares Teixeira do exercício do cargo de
Oficial de  Apoio às  Atividades  da  Secretaria,  do  Quadro  de  Pessoal  da  mesma
Secretaria, para  fins de  desincompatibilização, a  partir de  2/7/96; autorizando o
afastamento do  servidor efetivo  Miguel Resende  Almeida do  exercício do  cargo  de
Oficial de  Apoio às  Atividades  da  Secretaria,  do  Quadro  de  Pessoal  da  mesma
Secretaria, para  fins de  desincompatibilização, a  partir de  3/7/96; autorizando o
afastamento do  servidor efetivo  Haroldo Dartagnan de Carvalho do exercício do cargo
de Técnico  de Apoio  às Atividades  da Secretaria,  do Quadro  de Pessoal  da  mesma
Secretaria, para  fins de  desincompatibilização, a  partir de  3/7/96; autorizando o
afastamento da  servidora efetiva  Maria do  Carmo Ramos  do exercício  do  cargo  de
Oficial de  Apoio às  Atividades  da  Secretaria,  do  Quadro  de  Pessoal  da  mesma
Secretaria, para  fins de  desincompatibilização, a  partir de  2/7/96; autorizando o
afastamento do  servidor efetivo Virgílio Guimarães de Paula do exercício do cargo de
Técnico de  Apoio às  Atividades  da  Secretaria,  do  Quadro  de  Pessoal  da  mesma
Secretaria, para  fins de  desincompatibilização, a  partir de  2/7/96; autorizando o
afastamento do  servidor George  Moreira Guilhermino,  detentor  de  Função  Pública,
classificado como  Agente de  Execução do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria, para

fins de desincompatibilização, a partir de 2/7/96; nomeando Bruno Santana Borges para
o cargo  em comissão  e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo, do Quadro
de Pessoal  da mesma  Secretaria, com  exercício  no  gabinete  do  Deputado  Geraldo
Santanna, Presidente  da Comissão  de Constituição e Justiça; nomeando Cláudia Miglio
Kumaira Lopes  para o  cargo em  comissão  e  de  recrutamento  amplo  de  Assistente
Parlamentar, do  Quadro de  Pessoal da  mesma Secretaria;  designando  Gliber  Ângelo
Lavalle Filho, integrante do Banco de Desenvolvimento do Servidor da Secretaria desta
Assembléia Legislativa,  para a  Função Gratificada  de Nível  Médio  -  FGM  -,  com
exercício na  Gerência de  Orientação e Segurança, em virtude de sua classificação em
Seleção Específica  Interna; aposentando, a pedido, a partir de 2/7/96, com proventos
integrais, a  servidora Lúcia  Maria Cançado  Xavier, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio às  Atividades da  Secretaria,  do  Quadro  de  Pessoal  da  mesma  Secretaria;
aposentando,  por   invalidez  permanente,   a  partir   de  14/6/96,  com  proventos
proporcionais ao  tempo de  serviço, o  servidor José Justino dos Santos, detentor de
Função Pública,  classificado como Agente de Execução do Grupo de Execução de Apoio à
Administração do  Quadro de  Pessoal da  mesma Secretaria;  aposentando, a  pedido, a
partir de 19/6/96, com proventos proporcionais ao tempo de exercício na Secretaria da
Assembléia Legislativa  de Minas Gerais, Lourival Vicente Teles da Silva, no cargo em
comissão e  de recrutamento  amplo de Assistente Parlamentar, do Quadro de Pessoal da
mesma Secretaria; aposentando, a pedido, a partir de 2/7/96, com proventos integrais,
a servidora  Gilda Terezinha Cassimiro Libânio, ocupante do cargo de Oficial de Apoio
às Atividades da Secretaria, do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria; aposentando, a
pedido, a  partir de  1º/7/96, com  proventos proporcionais  ao tempo  de serviço,  a
servidora Yedda  da Silva  Barros, ocupante  do cargo  em comissão  e de recrutamento
amplo de  Escrevente Parlamentar,  classificada como  Oficial de Execução do Grupo de
Execução de  Apoio à Administração da Secretaria da Assembléia Legislativa, do Quadro
de Pessoal da mesma Secretaria. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerra
a reunião, lavrando-se, para constar, esta ata.
 Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 17 de julho de 1996.
 Agostinho Patrús,  Presidente -  Wanderley Ávila - Paulo Pettersen - Rêmolo Aloise -
Ermano Batista.
                         COMUNICAÇÃO DESPACHADA PELO SR. PRESIDENTE
        ----------------------------------------------------------------------------

                                     COMUNICAÇÃO
 - O Sr. Presidente despachou, em 26/7/96, a seguinte comunicação:
 Da Deputada Maria Olívia, dando ciência do falecimento da Sra. Guiomar Lima Sampaio,
em 23/7/96, em Lagoa da Prata. (- Ciente. Oficie-se.)

                      CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO
        ----------------------------------------------------------------------------

                                   CORRESPONDÊNCIA
 O Sr. 1º-Secretário despachou, em 26/7/96, a seguinte correspondência:
                                       OFÍCIOS
 Do Sr.  Francelino Pereira,  Senador, encaminhando  cópia do  parecer elaborado  por
Comissão Especial  daquela Casa  sobre o  projeto de  lei que  institui o  Código  de
Trânsito Brasileiro  e informando que a matéria voltará à Câmara no 2º semestre. (- À
Comissão de Administração Pública.)
 Do Sr.  José Henrique  Santos Portugal,  Secretário-Geral do  Governador do  Estado,
solicitando sejam  divulgados, no  âmbito da  atuação desta  Casa, a  Lei Federal  nº
9.093, de 12/9/95; a Lei Estadual nº 7.561, de 19/10/79, e o art. 256, §§ 1º e 2º, da
Constituição Estadual, por estarem relacionados ao feriado do dia 16 de julho, Dia do
Estado de Minas Gerais.
 Do Sr. Eunápio Ramos de Oliveira, Assessor-Chefe da Prefeitura Municipal de Ubatuba,
solicitando à  Casa apoio  para que  seja recuperado  trecho da Rodovia BR-383 que se
encontra em condições precárias. (- À Comissão de Administração Pública.)
 Do Sr. Eunápio Ramos de Oliveira, Assessor-Chefe da Prefeitura Municipal de Ubatuba,
enviando cópia  de ofício  da Fundação  Tricordiana de  Educação, em  que se solicita
apoio a  fim de  que seja  iniciado, com  urgência, o  processo de seleção ao crédito
educativo. (- À Comissão de Educação.)
 Da Sra.  Tânia Azeredo  Casagrande, Chefe de Gabinete da Subchefia Executiva da Casa
Civil da  Presidência da República, acusando o recebimento do Ofício nº 1.546/96/SGM,
que encaminhou  requerimento da  Comissão de Saúde, e informando que o expediente foi
enviado ao Ministério da Saúde. (- À Comissão de Saúde e Ação Social.)
 Do Sr. José Augusto de Almeida, do Aviário Santo Antônio Ltda. - ASA - e da LAVRIL -
Lavras Agrovícola  Ltda., solicitando  apoio à classe dos avicultores mineiros, a fim
de que  sejam suspensas  ações fiscais  que considera  abusivas.  (-  À  Comissão  de

Agropecuária.)
 Do Sr. Paulo Passos, Chefe de Gabinete da Presidência da FIEMG, agradecendo, em nome
do Sr.  Stefan Bogdan Salej, Presidente daquela entidade, o convite para o lançamento
do livro "Antologia do Bom Senso", do Deputado Federal Roberto Campos.
 Da Sra.  Idalene Folgado  Dantas, solicitando  a intercessão desta Casa a fim de que
sejam nomeados  os candidatos aprovados para o cargo de Auxiliar de Secretaria II, na
37ª SRE,  de Teófilo  Otôni,  em  concurso  realizado  em  1992.  (-  À  Comissão  de
Administração Pública.)
                                      TELEGRAMAS
 Do Sr.  José Henrique Santos Portugal, Secretário-Geral do Governador do Estado (2),
informando, em  atenção a  requerimento do  Deputado Marco  Régis, que  o assunto foi
encaminhado à  Secretaria da  Educação, para exame; e, em atenção a requerimentos dos
Deputados Bonifácio Mourão e Paulo Piau, que os assuntos foram encaminhados ao DRH-MG
e às Secretarias de Agricultura e da Habitação, para exame.
                                        CARTÃO
 Da Sra.  Ana Luíza  Machado Pinheiro,  Secretária da Educação, agradecendo o convite
para o  lançamento do  livro "Antologia  do Bom  Senso", do  Deputado Federal Roberto
Campos.

                                           ERRATA
        ----------------------------------------------------------------------------

                              ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA
 Na publicação  dos Atos  da Mesa da Assembléia verificada na edição de 26/7/96, pág.
31, col. 2, onde se lê:
 "Na data de 17/7/96", leia-se:
 "Na data de 24/7/96".

	Diário do Legislativo de 27/07/96